
Regione Lazio
DIREZIONE AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 28 marzo 2022, n. G03715

Corso di formazione "ACQUISIRE COMPETENZE PSICOSOCIALI INTEGRATE IN EMERGENZA"
rivolto ai volontari di protezione civile: individuazione dei criteri di accesso e approvazione del Programma.

05/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 29 - Supplemento n. 1



OOggetto: Corso di formazione “ACQUISIRE COMPETENZE PSICOSOCIALI INTEGRATE IN EMERGENZA” 
rivolto ai volontari di protezione civile: individuazione dei criteri di accesso e approvazione 
del Programma. 
 

IL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

- il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1 “Codice della Protezione civile” e ss.mm.; 

- il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117 “Codice del Terzo Settore”; 

- la Legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 e ss.mm.ii. “Sistema integrato regionale di 
protezione civile. Istituzione dell’Agenzia regionale di Protezione Civile”, e di questa in 
particolare l’art.19, che istituisce l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, quale unità 
amministrativa preposta allo svolgimento di attività tecnico-operative di coordinamento, di 
controllo e di vigilanza in materia di protezione civile, nell’ambito delle funzioni di 
competenza regionale previste dall’art. 5 della medesima legge; 

- il Regolamento regionale 10 novembre 2014, n. 25 e ss.mm. concernente “Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia regionale di Protezione Civile”; 

- la Legge Regionale 28 giugno 1993, n. 29 che disciplina e regolamenta le attività del 
volontariato nella Regione Lazio; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 753 del 9 novembre 2021 con la quale è stato conferito 
al dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale di protezione civile; 

- l’Atto di Organizzazione n. G02010 del 26 febbraio 2021, con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Lucrezia Casto l’incarico di dirigente dell’Area Formazione e Scuola di Alta 
Formazione di Protezione Civile; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 22 maggio 2013, n. 109 che ha istituito, in attuazione 
della Direttiva del Dipartimento della Protezione Civile n. 5300 del 13 novembre 2012, l’Elenco 
Territoriale delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile della Regione Lazio; 

- la Determinazione n. G16108 del 23.11.2020 così come modificata dalla Determinazione n. 
G01803 del 22.02.2021 di riorganizzazione delle strutture organizzative di base dell’Agenzia 
regionale di protezione civile; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 275 con la quale la Regione Lazio 
ha istituito, nell’ambito delle attività svolte dall’”Istituto Jemolo”, la “Sezione di Alta 
Formazione di Protezione Civile, con lo scopo di realizzare processi di formazione che 
prevedano sia corsi direttamente erogati dalla Regione Lazio – attraverso la Sezione 
medesima –sia corsi, promossi da soggetti terzi, che abbiano ottenuto il riconoscimento da 

05/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 29 - Supplemento n. 1



parte dell’amministrazione regionale sulla base degli standard formativi che saranno 
successivamente approvati dalla Giunta Regionale”; 

- il Regolamento regionale 7 agosto 2015, n.9 “Misure a favore delle Organizzazioni di 
Volontariato di protezione civile” così come modificato dal Regolamento regionale 14 ottobre 
2019, n. 19; 

- il Regolamento regionale 14 ottobre 2019, n.18, pubblicato sul B.U.R.L. n. 84 del 17 ottobre 
2019, recante “Requisiti per l’iscrizione e modalità di gestione dell’Elenco territoriale delle 
organizzazioni di volontariato di protezione civile della Regione Lazio. Abrogazione del 
regolamento regionale 21 aprile 2017, n. 12 (Disposizioni relative alla gestione dell’Elenco 
territoriale delle organizzazioni di volontariato di protezione civile della Regione Lazio)”; 

-- la Deliberazione Giunta Regionale 1aprile 2021, n. 177 “Adozione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione per gli anni 2021-2023”; 

- la Deliberazione Giunta Regionale 15 dicembre 2020, n. 994 “Approvazione del Programma 
Regionale Triennale (2021-2023) di previsione e prevenzione in materia di protezione civile ai 
sensi dell'art. 13 della L.R. 7 agosto 2020, n.8; 

CONSIDERATO che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per gli anni 2021-2023, 
di cui alla citata DGR 177/2021, prevede che i criteri di individuazione delle OdV per la 
partecipazione ai corsi di formazione siano identificati anche attraverso l’adozione di 
specifica determinazione dirigenziale;  

CONSIDERATO che la Determinazione n. G11703 del 5 settembre 2019 ha stabilito le “Modalità 
di iscrizione e gestione informatizzata dell'Elenco Territoriale delle Organizzazioni di 
volontariato di protezione Civile”, in base alla quale l’Agenzia regionale di Protezione Civile 
dispone la gestione informatizzata dell'Elenco Territoriale delle Organizzazioni di 
volontariato di protezione Civile attraverso la piattaforma informatica Modulo di Gestione 
delle Organizzazioni “MGO”;   

DATO ATTO che l’art. 3 comma 1 lettera b) della Legge Regionale n. 2/2014 indica tra le attività 
di Protezione civile “la formazione, la diffusione della conoscenza della Protezione civile, 
nonché l’informazione alla popolazione e l’applicazione della normativa tecnica, ove 
necessarie, e l’attività di esercitazione”;  

ATTESO che l’art. 33 della suddetta L.R. 2/2014, così come modificata dalla L.R. 8/2020, pone 
la formazione al centro di un radicale mutamento di prospettiva strutturale e funzionale, 
delineando le direttrici sulle quali deve realizzarsi un percorso che mira a realizzare un 
contesto dinamico e flessibile del panorama formativo e delle relative attività, individuando 
nell’”attività di formazione e addestramento continuo” una funzione programmatica non 
relegata a circoscritti periodi gestionali; 

CONSIDERATO che la citata Deliberazione di giunta regionale n. 994/2020 prevede uno 
specifico programma formativo volto a potenziare e sviluppare le capacità operative dei 
volontari e garantire il regolare svolgimento delle attività di protezione civile su tutto il 
territorio regionale e conseguentemente adottare tutte le azioni e gli interventi utili per 
consentire all’Amministrazione regionale di avvalersi dei volontari appartenenti alle 
Organizzazioni di Volontariato; 

05/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 29 - Supplemento n. 1



CCONSIDERATO pertanto necessario promuovere e realizzare azioni di sensibilizzazione, e 
formazione degli operatori del Sistema Integrato Regionale di Protezione Civile in materia di 
psicologia dell’emergenza, con l’apprendimento del corretto approccio alle popolazioni 
colpite da eventi emergenziali;  

VISTO il programma del Corso di formazione: “ACQUISIRE COMPETENZE PSICOSOCIALI INTEGRATE IN 
EMERGENZA” proposto dal Centro Alfredo Rampi Onlus, Ente del Terzo Settore, che nell’arco 
dei quarant’anni dalla sua istituzione ha visto la propria collaborazione nell’ambito delle 
diverse iniziative promosse dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 
Protezione Civile, relative alla prevenzione dei rischi, come consultabile all’indirizzo 
https://www.centrorampi.it/40-anni-del-centro-rampi-testimoni-deccellenza/; 

VISTO l’allegato Programma del Corso “ACQUISIRE COMPETENZE PSICOSOCIALI INTEGRATE IN 
EMERGENZA”, che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
(Allegato A);  

ATTESA la necessità di definire ed approvare quale criterio per l’accesso al corso in oggetto 
l’individuazione delle Organizzazioni di volontariato regolarmente iscritte nell’Elenco 
Territoriale, aventi come specializzazione ricerca e soccorso, assistenza psicosociale o che 
posseggono una diretta esperienza acquisita nel campo della logistica d'emergenza e 
soccorso alle popolazioni in pregressi eventi emergenziali in base alla registrazione sulla 
citata Piattaforma informatica MGO a seguito di opportuno invito alla partecipazione; 

CONSIDERATO che i suddetti criteri sono individuati in via sperimentale e potranno essere 
rivisti su base annuale nel caso in cui dovessero subentrare ulteriori e non previste 
condizioni di ridefinizione dello stesso; 

RITENUTO pertanto di approvare il suddetto programma del Corso ACQUISIRE COMPETENZE 

PSICOSOCIALI INTEGRATE IN EMERGENZA”; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

- di adottare il Programma del Corso “ACQUISIRE COMPETENZE PSICOSOCIALI INTEGRATE IN 
EMERGENZA”, allegato alla presente determinazione di cui ne forma parte integrante e 
sostanziale (Allegato A); 
 

- di approvare quale criterio per l’accesso al Corso ACQUISIRE COMPETENZE PSICOSOCIALI 

INTEGRATE IN EMERGENZA quello di individuare le Organizzazioni di volontariato 
regolarmente iscritte nell’Elenco Territoriale, aventi come specializzazione ricerca e 
soccorso, assistenza psicosociale o che posseggono una diretta esperienza acquisita 
nel campo della logistica d'emergenza e soccorso alle popolazioni in pregressi eventi 
emergenziali in base alla registrazione sulla citata Piattaforma informatica MGO a 
seguito di opportuno invito alla partecipazione;    
 

- di pubblicare la presente Determinazione sul B.U.R. della Regione Lazio; 
 

05/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 29 - Supplemento n. 1



I criteri e le modalità di accesso sono individuati in via sperimentale e potranno essere rivisti 
su base annuale nel caso in cui dovessero subentrare ulteriori e non previste condizioni di 
ridefinizione degli stessi. 

 
 
     Il Direttore  
Carmelo Tulumello 

05/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 29 - Supplemento n. 1



Accreditamento partecipanti

Defusing debriefing

11,20 - 11,40 Pausa

13,30 - 14,30 Pausa

16,20 -16,40 Pausa

Accreditamento partecipanti

Tecniche di rilassamento

11,20 - 11,40 Pausa

burnout 

13,30 - 14,30  Pausa

16,20 -16,40 Pausa

Accreditamento partecipanti

11,20 - 11,40 Pausa

Accreditamento partecipanti

11,20 - 11,40 Pausa

Tecniche di rilassamento

13,30 - 14,30 Pausa

16,20 -16,40 Pausa

05/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 29 - Supplemento n. 1



05/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 29 - Supplemento n. 1


